
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

N. M DEL

OGGETTO: Individuazione dei procedimenti amministrativi e dei loro termini di conclusione.
Approvazione elenco schede di competenza della II Direzione.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemila venti il giorno £>C [TE del mese di L v ^ L[v

alle o r e A j i nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario Generale
Avv M. A. CAPONETT!

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano
PO.R.EE.LL.; Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita, "le
funzioni del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal
Sindaco prò-tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca".

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione — Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento e immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della II DIREZIONE "Servizi Finanziari e Tributari"

OGGETTO: Individuazione dei procedimenti amministrativi e dei loro termini di conclusione.

Approvazione elenco schede di competenza della II Direzione.

PROPOSTA

PREMESSO che con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio

Metropolitano n. 13 del 2/4/2019 e stato approvato il Regolamento per la disciplina del

procedimento amministrativo, modificato ed aggiornato a seguito delle nuove disposizioni

normative introdotte, sostituendo il precedente approvato con Deliberazione Commissariale n.

40dell'8/4/2015;

CHE, pertanto, occorre procedere all'aggiornamento dell'elenco dei procedimenti

amministrativi individuati, già allegato alia suddetta Delibera Commissariale n. 40/2015,

descrivendone gli elementi sostanziali ed i termini di conclusione, mediante la compilazione

delle singole schede di dettaglio;

CHE ogni Dirigente, nello svolgimento delle proprie funzioni, ha piena conoscenza

della tipologia e della complessità dei procedimenti afferenti alla propria Direzione;

CHE all'aggiornamento delle schede, in caso di intervenute modifiche legislative ed organizzative

che lo rendano necessario, si procede con le medesime modalità previste nel summenzionato

Regolamento, per le variazioni dei procedimenti da parte dei Dirigenti;

CHE, in sede di Conferenza dei Dirigenti, il Segretario Generale, nel sovrintendere allo

svolgimento delle funzioni degli stessi e nel coordinarne le attività, ha preso atto delle

tipologie di procedimenti amministrativi applicabili a tutta la struttura dell'Ente;

CHE, con Decreto Sindacale n. 198 del 15/11/2019, sono state approvate le schede di

dettaglio riferite a tutta la struttura dell'Ente;

CHE, alla luce di quanto sopra, il Dirigente della II Direzione " Servizi Finanziari e

Tributari" ha individuato, per i Servizi ed Uffici di propria specifica competenza, ulteriori n.

42 (quarantadue) procedimenti amministrativi predisponendo, conseguentemente, le relative

schede di dettaglio, allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale;



VISTA la L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii;

VISTA la L.R. 23.12.2000, n. 30, e ss.mm.ii;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi, approvato con Decreto

Sindacale n. 122 del 5/7/2019;

DATO ATTO, ai sensi delle disposizioni vigenti, dell'insussistenza di conflitti d'interesse;



Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto riportato nella parte narrativa del presente provvedimento;

APPROVARE l'elenco di n. 42 (quarantadue) procedimenti amministrativi di competenza delle II
Direzione "Servizi Finanziari e Tributari", riportati in altrettante schede di dettaglio, allegate al
presente atto quale parte integrante e sostanziale.

r
IL RESPONSABILE DELL

F.to Dott. Dijv

\L DIRIGEN
AVV. ANNA MA PODO



OGGETTO: Individuazione dei procedimenti amministrativi e dei loro termini di
conclusione. Approvazione elenco schede di competenza della I Direzione.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm. ii., si esprime parere:

favorevole ^___

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì '

II Dirigent :
Avv. Anna Maria ripodo

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economieo-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

II Dirigente

Avv. Anna Maria Tripode

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si
esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

VISTO PRESO NOTA
Messina. y?/'2^ il Sdrmonario_7^/ '

Ai sensi del D. Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

.a... , - . -
AW Anna Mana 7RIPODO

Addì



Decreto Sindacale n. del O,

Oggetto: Individuazione dei procedimenti amministrativi e dei loro termini di conclusione. Approvazione
elenco schede di competenza della II Direzione.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

(DoC Catene DE LUCA)
W.-A. CAPVNETTI

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

K" copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



Scheda di dettaglio del procedimento

Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Elaborazione bilancio di previsione e relazione

previsionale e programmatica - pluriennale e piano

generale di sviluppo

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Bilancio; PEC: protocollo@pec.prov.me.it;

E-mail: c.salvati@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761714 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: corso Cavour, 87 Palazzo dei Leoni

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: Disposizione di legge

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Elaborazione certificato al bilancio

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Bilancio; PEC: protocollo@pec.prov.me.it;

E-mail: c.salvati@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761714 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: corso Cavour, 87 Palazzo dei Leoni_

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fìssalo per la conclusione: Disposizione di legge

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Elaborazione variazioni di bilancio

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Bilancio; PEC: protocollo@pec.prov.me.it;

E-mail: c.salvati@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761714 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: corso Cavour, 87 Palazzo dei Leoni

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: 30 giorni

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Salvaguardia degli equilibri

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Bilancio; PEC: protocollo@pec.prov.me.it;

E-mail: c.salvati@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761714 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: corso Cavour, 87 Palazzo dei Leoni

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: 30 giorni

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Procedimento gestionale di assegnazione di risorse

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Bilancio; PEC: protocollo@pec.prov.me.it;

E-mail: c.salvati@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761714 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: corso Cavour, 87 Palazzo dei Leoni

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: 60 giorni

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, einaii o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributali"

Denominazione: Ricognizione residui attivi e passivi

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Residui ed applicazione Nuovi Principi

Contabili; PEC: protocollo@pec.prov.me.it;

E-mail: c.cama@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761057 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: corso Cavour, 87 Palazzo dei Leoni

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione:

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Redazione Rendiconto

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Rendiconto Gestione; PEC:

protocollo@pec.prov.me.it;

E-mail: s.leardi@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761365 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: corso Cavour, 87 Palazzo dei Leoni

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: 120 giorni

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Redazione contabilità economica e patrimoniale

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Residui ed applicazione Nuovi Principi

Contabili; PEC: protocollo@pec.prov.me.it;

E-mail: c.cama@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761057 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: corso Cavour, 87 Palazzo dei Leoni

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: 120 giorni

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocoUo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributali"

Denominazione: Redazione certificato al rendiconto

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Rendiconto Gestione; PEC:

protocollo@pec.prov.tne.it;

E-mail: s.leardi@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761365 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: corso Cavour, 87 Palazzo dei Leoni

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: Disposizione di legge

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Redazione referto controllo di gestione

Anno: 2019

Link esterni: Jffieio Rendiconto Gestione; PEC:

3rotocollo@pec.prov.me.it;

i-mail: s.leardi@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761365 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: corso Cavour, 87 Palazzo dei Leoni

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

licorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: 120 giorni

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Redazione verifica di cassa

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Rendiconto Gestione; PEC:

protocollo@pec.prov.me.it;

E-mail: s.leardi@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761365 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: corso Cavour, 87 Palazzo dei Leoni

Strumenti di tutela amministrativa e
ginrisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: 90 giorni

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Redazione invio telematico rendiconto

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Rendiconto Gestione; PEC:

protocollo@pec.prov.me.it;

E-mail: s.leardi@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761365 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: corso Cavour, 87 Palazzo dei Leoni

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: 60 giorni

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Gestione Iva annuale

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio I.V.A.; PEC: protocollo@pec.prov.me.it;

E-mail: a.lepera@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761770 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: via XXIV Maggio, 32 _

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: Disposizione di legge

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, etnail o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Dichiarazione annuale IVA

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio I.V.A.; PEC: protocollo@pec.prov.me.it;

E-mail: a.lepera@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761770 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: via XXIV Maggio, 32

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: Disposizione di legge

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Gestione IRAP annuale

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Trattamento previdenziale ed assicurativo.;

PEC: protocollo@pec.prov.me.it;

E-mail: g.miano@cittametropolitana.me. it Tei. :

090.7761441 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: corso Cavour, 87 Palazzo dei Leoni

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente nonnativa.

Termine fissato per la conclusione: Disposizione di legge

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Dichiarazione annuale IRAP

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Trattamento previdenziale ed assicurativo.;

PEC: protocollo@pec.prov.me.it;

1-mail: g.miano@cittametropolitana.me.it Tei. :

090.7761441 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: corso Cavour, 87 Palazzo dei Leoni

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: Disposizione di legge

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Acquisto beni e servizi

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Acquisizione, manutenzione e inventario beni

mobili; PEC: protocollo@pec.prov.me.it;

E-mail: s.parisi@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761248 (resp. Servizio);

Sede ufficio: via XXIV Maggio, 32

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente nonnativa.

Termine fissato per la conclusione: 90 giorni

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Acquisizione di entrate e ordinativi d'incasso

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Entrate; PEC: protocolio@pec.prov.me.it;

E-mail: a.dipietro@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761268 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: via XXIV Maggio, 32

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: Disposizione di legge

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Smissione mandati di pagamento

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio CED e mandati; PEC:

3rotocollo@pec.prov.me.it;

E-mail: a.gentile@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761372 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: corso Cavour, 87 Palazzo dei Leoni

Strumenti di tutela amministrativa e
ginrisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: Regolamento di contabilità e tempestività dei pagamenti

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Gestione tenuta e aggiornamento inventario

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Acquisizione, manutenzione e inventario beni

mobili; PEC: protocollo@pec.prov.me.it;

;-mail: s.parisi@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761248 (resp. Servizio);

Sede ufficio: via XXIV Maggio, 32

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: 120 giorni

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributar!"

Denominazione: Gestione economato

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Economato; PEC:

protocolio@pec.prov.me.it;

E-mail: s.parisi@cittametropolitana.me.it Tei:

090.7761248 (resp. Servizio);

Sede ufficio: via XXIV Maggio, 32

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: Regolamento economato

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Elaborazione Erogazione stipendi e trattamento

economici personale

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Stipendi; PEC: protocollo@pec.prov.me.it;

E-mail: msparacino@cittametropolitana.me.it Tei. :

090.7761427 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: corso Cavour. 87 Palazzo dei Leoni

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: 7 giorni

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Certificazioni Enti previdenziali

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Gestione rapporti con Istituti Finanziari e di

Previdenza; PEC: protocollo@pec.prov.me.ìt;

E-mail: d.mangraviti@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761785 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: corso Cavour. 87 Palazzo dei Leoni

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: Disposizioni di legge

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Certificazioni erogazione stipendi

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Stipendi; PEC: protocollo@pec.prov.me.it;

E-mail: msparacino@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761427 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: corso Cavour. 87 Palazzo dei Leoni

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: Disposizioni di legge

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Dichiarazione mod. 770

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Adempimenti Fiscali; PEC:

protocollo@pec.prov.me.it;

E-mail: s.ricciardi@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.776113 l(resp. Ufficio);

Sede ufficio: via XXIV Maggio, 32

Strumenti di tutela amministrativa e
ginrisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: Disposizioni di legge

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributali"

Denominazione: Conto annuale e relazione annuale

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Rendiconto Gestione; PEC:

protocollo@pec.prov.me.it;

E-mail: s.leardi@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761365 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: corso Cavour, 87 Palazzo dei Leoni

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: Disposizioni di legge

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, eroail o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Conto del patrimonio

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Acquisizione, manutenzione e inventario dei

Beni Mobili ; PEC: protocollo@pec.prov.me.it;

E-mail: s.parisi@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761248 (resp. Servizio);

Sede ufficio: XXIV Maggio, 32

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: Disposizioni di legge

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, emait o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Analisi del piano di ammortamento di tutti i mutui in

essere e redazione di un prospetto previsionale completo

di rata semestrale, annuale (suddivisa in quota capitale e

quota interessi) e del debito residuo

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Mutui e statistica finanziaria ; PEC:

protocollo@pec.prov.me.it;

E-mail: f.russo@cittametropolitana.me.it Tei.

090.7761456 (resp. Servizio);

Sede ufficio: XXIV Maggio, 32

Strumenti di tutela amministrativa e
ginrisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: Disposizioni di legge

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Prospetto previsionale delle opere pubbliche e relative

quadrature finanziarie

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Contabilità LLPP. e Rendicontazione

del Funzionario Delegato; PEC:

3rotocollo@pec.prov.me.it;

S-mail: f.russo@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761456 (resp. Servizio);

Sede ufficio: XXIV Maggio, 32

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: Disposizioni di legge

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributar!"

Denominazione: Supporto diretto a tutti gli uffici nella redazione delle

proprie previsioni di entrata e di spesa

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio PEG Finanziario; PEC:

protocollo@pec.prov.me.it;

E-mail: f.sofia@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761355 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: Corso Cavour, 87 Palazzo dei Leoni

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: Disposizioni di legge

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Redazione PEG - supporto ufficio controllo di gestione

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio PEG Finanziario; PEC:

protocollo@pec.prov.me.it;

E-mail: f.sofia@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761355 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: Corso Cavour, 87 Palazzo dei Leoni

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: Disposizioni di legge

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributar}"

Denominazione: Gestione del bilancio: accertamenti - impegni

Anno: 2019

Link esterni: Jfficio Impegni di spesa; PEC:

)rotocollo@pec.prov.me.it;

E-mail: uff.impegni@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761360 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: Corso Cavour, 87 Palazzo dei Leoni

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

licorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: Disposizioni di legge

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocoHo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Giornale di cassa con regolarizzazione di prowisori e

contatti con la tesoreria metropolitana

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio di Segreteria; PEC:

protocoUo@pec.prov.me.it;

E-mail: dir2@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761354 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: Corso Cavour, 87 Palazzo dei Leoni

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: Disposizioni di legge

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: rocedimento di determinazione tariffe tributi

metropolitani e servizi a domanda individuale

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Fitti ed altri Tributi; PEC:

)rotocollo@pec.prov.me.it;

l-mail: p.costa@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761223 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: via XXIV Maggio, 32

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

licorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: disposizioni di legge

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, etnail o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributali"

Denominazione: recedimenti "trasparenza"

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Monitoraggio Equilibri Finanziari; PEC:

>rotocolio@pec.prov.me.it;

i-mail: d.miller@cittametropolitana.me.it Tei.:

390.7761223 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: corso Cavour, 87 Palazzo dei Leoni

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: disposizioni di legge

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Servizio di fatturazione elettronica per tutti gli uffici

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio di Segreteria; PEC:

?rotocollo@pec.prov .me.it;

i-mail: dir2@cittametropolitana.me.it Tei. :

090.7761354 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: corso Cavour, 87 Palazzo dei Leoni
Strumenti di tutela amministrativa e

giurisdizionale:
licorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: Disposizioni di legge

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocolio@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"

Denominazione: Monitoraggio Pareggio di Bilancio

Anno: 2019

Link esterni: Jfficio Monitoraggio Equilibri Finanziari e Controllo

di Gestione; PEC: protocollo@pec.prov.me.it;

mail: d.miller@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761365 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: corso Cavour, 87 Palazzo dei Leoni

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: Disposizioni di legge

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.proY.me.ìt; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
Direzione "Servizi Finanziari e Tributali"

Denominazione: Atti per il versamento del T E F A art. 19 del D.lgs.

504/92.

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio T.E.F.A.;

3EC: protocollo@pec.prov.me.it;

i-mail: n.genovese@cittametropolitana.me.it Tei.;

090.7761615 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: via XXIV Maggio, 32

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: Disposizioni di legge

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, etnail o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
Direzione "Servizi Finanziari e Tributali"

Denominazione: unzioni delegate dall'Ente Regione con Legge n.6/97

provvedendo ai connessi adempimenti ed accertamenti.

Anno: 2019

Link esterni: Jfficio Tributo Speciale;

'EC: protocollo@pec.prov.me.it;

E-mail: s.ciccio@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761365 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: via XXIV Maggio, 32

Strumenti di tutela amministrativa e
ginrisdizionale:

licorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: Disposizioni di legge

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
Direzione "Servizi Finanziari e Tributar!"

Denominazione: Gestione delle utenze elettriche, idriche e di

iscaldamento. Procedure per contratti di fornitura.

Monitoraggio dei consumi e delle spese di competenza.

Entrate relative all'utilizzo dei vari spazi scolastici.

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Gestione Utenze; PEC:

3rotocollo@pec.prov.me.it;

E-mail: e.sergi@cittametropolitana.me.it Tei.:

90.7761223 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: via XXIV Maggio, 32

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

icorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: disposizioni di legge

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

'osta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributar!"

Denominazione: Gestione del salario accessorio secondo il vigente CCDI,

attraverso le variazioni mensili delle voci di salario

accessorio. Costituzione e gestione del Fondo dipendenti

secondo la vigente normativa.

Anno: 2019

Link esterni: Ufficio Trattamento Accessorio; PEC:

3rotocollo@pec.prov.me.it;

3-mail: lcandido@cittametropolitana.me.it Tei.:

090.7761428 (resp. Ufficio);

Sede ufficio: corso Cavour, 87 Palazzo dei Leoni

Strumenti di tutela amministrativa e
giurisdizionale:

Ricorso previsto dalla vigente normativa.

Termine fissato per la conclusione: Disposizioni di legge

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Posta ordinaria, email o pec

Nome del soggetto con potere
sostitutivo in caso di inerzia:

Dirigente prò tempore
PEC: protocollo@pec.prov.me.it; Tei.

090.7761.800 (segreteria).



Città Metropolitana di Messina
II Direzione "Servizi Finanziari e Tributali"

Denominazione:
Anno:

Link esterni:
Strumenti di tutela amministrativa e

giurisdizionale:
Termine fissato per la conclusione:

Modalità per gli interessati di ottenere
informazioni:

Nome del soggetto con potere sostitutivo in
caso dì inerzia;

struzione e Predisposizione della proposta di Decreto

lei Sindaco Metropolitano relativo alla

leterminazione dell'aliquota per il Tributo per

'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene

dell'ambiente.

2019

Ufficio TEFA; PEC: protocollo@pec.prov.me.it

etnail: p.francica@cittametropolita.me.it Tei:

090-7761351/354 (Resp. Ufficio)

Sede ufficio: corso Cavour, 87 Palazzo dei Leoni

Ricorso previsto dalla vigente normativa.
Disposizioni di legge

Posta ordinaria, email o pec

Dirigente prò tempore

PEC: protoeollo@pec.prov.me.it; Tei.:

090.7761800 (segreteria)


